平成２１年１２月２１日

県政記者会報道機関各社  御中

                                  東 北 大 学

東北大学大学院薬学研究科長候補者の選出について

このたび、本学大学院薬学研究科長 永沼 章 教授（５８歳）の任期満了（２年、

平成２２年３月３１日まで）に伴い、平成２１年１２月２１日（月）開催の教授会において、

第２次選挙（最終）が行われた結果、永沼 章 教授が選出され、平成２１年１２月２１日（月）

開催の教授会において同教授が次期薬学研究科長候補者となることが了承されましたので、

お知らせします。

記

候補者名： 永沼 章（再任）

任  期： 平成２２年４月１日～平成２３年３月３１日

          ＊この件に関する問い合わせ先

                   薬学部・薬学研究科 庶務係

電話 ０２２－７９５－６８０１

                           FAX ０２２－７９５－６８０５

東北大学大学院薬学研究科長候補者の略歴等

（ふ り が な）

候補者名： 永
なが

 沼
ぬま

   章
あきら

任    期：  平成22年 4月 1日～平成23年 3月31日（1年）（再任）

生年月日：  昭和２６年１２月 １日（５８歳）

出身地  ：  東京都江戸川区

本籍地  ：  千葉県松戸市

部局名

所属専攻・学科名 大学院薬学研究科 生命薬学専攻

講座（部門）名： 生体情報薬学講座 生体防御薬学分野

専門分野

（専攻）名： 毒性学

略     歴：  （大卒以後の略歴）

 昭５０年 ３月  日本大学理工学部薬学科卒業

  ５３年 ３月  北里大学大学院薬学研究科薬学専攻修士課程修了

  ５６年 ３月  北里大学大学院薬学研究科薬学専攻博士課程修了

  ５６年 ４月  北里大学薬学部公衆衛生学教室講座研究員

  ５７年 ４月  北里大学薬学部助手

  ５９年 ４月  北里大学薬学部講師

  ６０年 ７月  北里大学薬学部助教授

 平 ６年 ７月  東北大学薬学部教授

   ９年 ４月  東北大学薬学部薬学科長（期間：平成１０年３月まで）

  １１年 ４月  東北大学大学院薬学研究科教授

  １８年 ４月  国立大学法人東北大学教育研究評議会評議員（期間：平成２０年３月まで）

  １８年 ４月  東北大学大学院薬学研究科生命薬学専攻長（期間：平成２０年３月まで）

  ２０年 ４月  東北大学大学院薬学研究科長（期間：平成２２年３月まで）

主  な

研究業績：  ・必須微量元素セレンによる水銀毒性軽減機構の解明

      ・金属結合蛋白質メタロチオネイン合成誘導剤を用いた制がん剤の副作用

       軽減法の開発

      ・メチル水銀の毒性発現に関わる遺伝子群の同定とその作用機構の解明

受賞歴  ：  平成 元年４月 日本薬学会奨励賞 (日本薬学会)

著    書： 「衛生薬学—健康と環境—」分担執筆（井村伸正、渡部烈 編）丸善、2004年

      「環境衛生科学」分担執筆（大沢基保、内海英雄 編）南山堂、2006年

	091221東北大学大学院薬学研究科長候補者の選出について
	略歴等（薬学　永沼　章）.pdf